
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

„Na našem vnitřním trhu potřebujeme větší spravedlnost. Uznáváme sice pravomoc členských 
států, pokud jde o jejich daňové systémy, měli bychom ale posílit naše úsilí v boji proti daňovým 
únikům a daňovým podvodům, aby všichni přispívali spravedlivým dílem. Budu zejména naléhat 
na pokračování administrativní spolupráce mezi daňovými orgány a činností spojených s přijetím 
společného konsolidovaného základu daně z příjmů právnických osob na úrovni EU.“

Tehdejší kandidát na funkci předsedy Evropské komise Jean-Claude Juncker,  
Politické směry pro příští Evropskou komisi, 15. července 2014

Vytváření spravedlivého a efektivního 
daňového systému v EU
PRO JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNII

Květen 
2019

Opatření bránící vyhýbání 
se daňovým povinnostem Globální opatřeníDaňová transparentnost

je stále v jednání a čeká na přijetí Radou

bylo přijato Radou Evropské unie
legislativních iniciativ 
bylo předloženo 
Junckerovou Komisí

14

7
21

Nejméně 50–70 miliard €:
každoroční ztráta příjmů z daní právnických osob 
v EU v důsledku vyhýbání se daňovým povinnostem

150 miliard €:
každoroční ztráty DPH v důsledku podvodů, vyhýbání 
se daňovým povinnostem a nesprávného výběru – 
suma odpovídající celkovému rozpočtu EU

S TÍM SOUHLASÍME. PROTO TAKÉ JUNCKEROVA KOMISE ŘADU PROBLÉMŮ ŘEŠILA:

Zlepšení rozhodovacího 
procesu

VAT

74 % občanů EU se domnívá, že Evropská unie by měla více zasahovat proti vyhýbání se daňovým 
povinnostem.

Dalekosáhlá pravidla pro 
výměnu informací

Daňové správy mohou zjistit, 
kdo nedodržuje předpisy

Legislativa, která má vyplnit 
právní mezery, odstranit 

preferenční daňové dohody 
a zvýšit transparentnost, pokud 

jde o skutečné vlastnictví

Pro společnosti je mnohem 
obtížnější systém obcházet

Unijní seznam daňových rájů 
a větší spolupráce v daňových 
věcech se zeměmi mimo EU

Je jasné, kdo si nepočíná férově

Zahájení diskuse o reformě 
rozhodovacího procesu 

v oblasti daňové politiky EU

Rychlejší, účinnější 
a demokratičtější kompromisy, 

pokud jde o daňové 
věci, v budoucnosti

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


DALŠÍ PRÁCE BY MĚLA V OBLASTI DANÍ ZAJISTIT SPRAVEDLNOST A ÚČINNOST

TAX

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

CO SE OD ROKU 2014 ZMĚNILO?

TAX

X

Print ISBN 978-92-76-07003-0 doi:10.2775/261520 NA-01-19-399-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-06975-1 doi:10.2775/893783 NA-01-19-399-CS-N

Transparentnost mezi členskými státy, co se týče daňových rozhodnutí s přeshraničním prvkem, umožňuje 
vnitrostátním správcům daně odhalovat nekalé daňové praktiky a přijímat nezbytná opatření.

Díky větší transparentnosti mezi členskými státy, co se týče daní placených nadnárodními společnostmi, mohou úřady 
zjistit, kde velké společnosti skutečně platí daně.

Závazná pravidla pro účinné odstranění mezer v daňových předpisech (směrnice proti vyhýbání se daňovým 
povinnostem) v rámci EU a mimo ni mohou zabránit tomu, aby z Unie mizely nezdaněné zisky.

Díky přísnějším předpisům zaměřeným proti praní peněz a na větší transparentnost podniků je u každé společnosti 
a svěřenského či jiného fondu znám jejich skutečný majitel.

Daňové orgány mají přístup k informacím, které jim umožňují bojovat proti praní peněz a rychle reagovat na případy 
daňových úniků a vyhýbání se daňovým povinnostem.

Podepsané dohody o transparentnosti s mezinárodními partnery odstraňují bankovní tajemství mezi členskými státy EU 
a Andorrou, Monakem, Lichtenštejnskem, San Marinem a Švýcarskem.

Byl zveřejněn první společný unijní seznam nespolupracujících daňových jurisdikcí a také přísnější pravidla, jež mají 
zabránit tomu, aby finanční prostředky EU procházely těmito zeměmi.

Nová pravidla pro rychlejší řešení problémů v oblasti dvojího zdanění přinášejí podnikatelům více daňové jistoty.

Řeší se případy protiprávní státní podpory v oblasti daní, aby bylo odstraněno narušování hospodářské soutěže a opětovně 
nastoleny rovné podmínky pro všechny.

Nová pravidla v oblasti DPH mají pomoci malým firmám, které prodávají zboží na internetu, a zlepšit v členských 
státech výběr DPH z internetového prodeje.

Existují závazná pravidla v oblasti transparentnosti pro zprostředkovatele, kteří navrhují a propagují systémy daňového 
plánování pro své klienty.
Členské státy se dohodly na novém rámci pro spolupráci a výměnu informací, který jim má pomoci bojovat proti podvodům 
v oblasti DPH.

Všechny podniky – ať už jsou velké, či malé, nebo působí na celosvětové, či místní úrovni – musejí odvádět 
spravedlivý díl daní tam, kde skutečně hospodářsky působí a kde skutečně dosahují svých zisků. Členské státy EU 
by nyní měly pokročit v klíčových opatřeních, která Komise navrhla v zájmu daňové spravedlnosti a účinnosti.

Nový systém daně z příjmu právnických osob: společný 
konsolidovaný základ daně z příjmu právnických osob představuje 
model systému pro zdaňování příjmů nadnárodních společností. 
Omezí agresivní daňové plánování a současně v EU podnítí 
hospodářský růst. Je třeba pokročit tak, aby bylo v EU vytvořeno 
daňové prostředí odpovídající potřebám 21. století.

Digitální ekonomika: v jednání jsou návrhy Komise zabývající 
se problematikou zdaňování digitálních činností, u nichž nefungují 
tradiční daňová pravidla. Je třeba zabezpečit daňové příjmy 
a zajistit, aby tradiční podniky mohly za spravedlivých podmínek 
soutěžit s digitální ekonomikou.

Vytvoření jednotného prostoru DPH v EU: v oblasti daně 
z přidané hodnoty dochází každým rokem k podvodům ve výši 50 
miliard €. Komise koncipovala v řadě návrhů dalekosáhlé reformy, 
jejichž prostřednictvím by měl být v EU vytvořen jednotný prostor 
DPH odolný vůči podvodům. I v této oblasti musejí nyní členské 
státy podniknout příslušné kroky.

Unijní seznam nespolupracujících daňových jurisdikcí: na 
tomto nově vytvořeném seznamu je nezbytné dále pracovat – 
země, které se zavázaly k reformám, musí být pozorně sledovány. 
Členské státy musí brzy zajistit aktualizovaný seznam, aby byl 
reflektován nejnovější vývoj.

Možná změna v rozhodování – posun k hlasování 
kvalifikovanou většinou: Komise zahájila diskusi o zlepšení 
způsobu, jakým jsou přijímána rozhodnutí o daňové politice 
EU, a vyzvala všechny zúčastněné strany, včetně vedoucích 
představitelů EU, aby se do ní konstruktivně zapojily.

Zveřejňování údajů: nadnárodní společnosti, u nichž nejvíce hrozí 
agresivní daňové plánování, by měly zveřejňovat výši daní, kterou 
platí v jednotlivých členských státech EU.


